
 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 
 

 

DETERMINA N. 92 DEL 29/05/2018 

Oggetto: Integrazione Determina a contrarre del Direttore f.f. n.25 del 20.03.2018 
per l’adesione all’accordo quadro di “Connettività nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC) – ID 1367” stipulato tra Consip S.p.A. e 
Vodafone Italia S.p.A. per i servizi di connettività dell’ERSU di Palermo. 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 30 del 
27 aprile 2018, avente per oggetto: Bilancio di previsione 
2018/2019/2020; 

VISTO il D. D. S. n. 1635 del 02 maggio 2018, del Dirigente del Servizio della 
Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione professionale –  Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni 
Svantaggiati, con la quale si approva il bilancio di previsione 
2018/2019/2020 dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la Determina a contrarre del Direttore f.f. n. 25 del 20.03.2018 avente ad 
oggetto “Determinazione a contrarre adesione all’accordo quadro di 
“Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) – ID 
1367” stipulato tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. per i servizi di 
connettività dell’ERSU di Palermo. Durata mesi 24 a decorrere, 
presumibilmente, dal mese di Marzo 2018 sino al mese di Febbraio 
2020.”; 

CONSIDERATO che, come quanto concordato con l’Amministrazione, Vodafone Italia 
S.p.A. ha presentato un nuovo Piano dei Fabbisogni al fine di 
implementare dei servizi che risultano essere necessari per lo 
svolgimento delle attività dell’Ente; 

CONSIDERATO che il citato piano dei fabbisogni comprende un canone mensile di € 
3.322,36 oltre IVA, per un totale nel periodo di 24 mesi di €. 79.736,64, 
ed una spesa una tantum di € 1.623,88, oltre IVA, per una maggiore 



 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 
 

spesa relativamente al canone mensile di €.281,08 oltre IVA, per un 
totale nel periodo indicato di €. 6.745,92 oltre IVA, ed una maggiore 
spesa una tantum di €. 530,24 oltre IVA; 

RITENUTO di dover indicare, al responsabile unico del procedimento, quali forme 
minime di pubblicità  

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale. 

 

 DI INTEGRARE, per le motivazioni espresse, quanto impegnato con la Determina del 
Direttore f.f. n.25 del 20.03.2018 la spesa relativamente al canone mensile di €.281,08 
oltre IVA, per un totale nel periodo indicato di €. 6.745,92 oltre IVA, ed una maggiore 
spesa una tantum di €. 530,24 oltre IVA sul Cap.719 dell’esercizio finanziario 2018; 

 DI APPROVARE il Progetto dei Fabbisogni e relativi allegati (All. 1 Progetto di Attuazione_ 
v1.O), allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, predisposti, 
così come previsto dalla Convenzione, da Vodafone S.p.A. (partendo dal piano dei 
fabbisogni condiviso con questa ERSU di Palermo), nel quale sono state puntualmente 
dettagliate le richieste di questa Amministrazione, la relativa proposta tecnico/economica e 
il cronoprogramma (pianificazione Contratto Esecutivo) delle attività; 

 DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 
contrarre all’Organo di Governo. 

 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 Il Direttore f.f. 

 Ernesto Bruno 

 


		2018-05-29T10:35:56+0000
	BRUNO ERNESTO




